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4 Abstract

Polyploidization, hybridization and various reproductive strategies significantly contribute

to plant evolution and diversity. Their direct influence on plant evolution is especially

apparent in the Rosaceae family and is also mirrored in its still partly unclear and reticulate

phylogeny. Two model genera were chosen to add a piece of knowledge to the puzzle

of polyploidization, hybridization and apomixis in the Rosaceae.

The results demonstrate both the creative and destructive force of hybridization and

polyploidization, particularly in the genus Prunus. A significant proportion of wild

Prunus fruticosa populations under examination underwent hybridization and genetic erosion.

Crop-to-wild hybridization with both cultivated sour and sweet cherries has resulted in two

morphologically indistinguishable hybrids markedly differing in ploidy level and reproductive

potential. On the one hand, a triploid block was manifested in sterile triploid hybrids, but,

on the other, partial fertility of tetraploid hybrids allowed repeated backcrossing

(i.e. introgression). The crop-to-wild phenomenon has significant consequences for both

conservation and agriculture.

Polyploidization and hybridization are frequently accompanied by apomixis among

the Rosaceae. Apomixis may play a substantial role in the stabilization of newly arisen

genotypes (microspecies). Although particular lineages are reflected by a specific genome

size/ploidy level and reproductive pattern (e.g. in Hieracium, Pilosella, Rubus, Sorbus),

Cotoneaster integerrimus s.l. in the Western Carpathians did not show any significant

differentiation in this respect. The whole group was found to be homogeneously tetraploid

and facultatively apomictic. Besides prevailing pseudogamy combined with minor sexuality,

different apomictic pathways were identified (e.g. autonomous apomixis or haploid

parthenogenesis). The potential for further polyploidization is supported by a minor

proportion of BIII individuals. By contrast, Cotoneaster tomentosus clearly differed in both

ploidy level and reproduction mode, being pentaploid and obligately apomictic.

To sum up, the effects of the detected crop-to-wild hybridization in cherries were

markedly determined by the ploidy level. Homoploid hybridization represents a gene-flow

bridge towards endangered Prunus fruticosa whereas heteroploid crosses result in sterile

triploid progeny. On the other hand, polyploid and facultatively apomictic

Cotoneaster integerrimus s.l. exhibited a homogenous cytotype and breeding pattern

in the entire study area. The take-home message of the presented case studies emphasizes

substantially different consequences of analogous evolutionary drivers in the Rosaceae family

(polyploidy, hybridization and reproductive strategies).
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5 Abstrakt

Polyploidizace, hybridizace a způsob reprodukce významnou měrou ovlivňují evoluci

a diverzitu rostoucích rostlin. Přímý vliv těchto mechanismů na vývoj rostlin je zřejmý

zejména v čeledi Rosaceae (růžovité) a odráží se také v jejich doposud částečně nejasné

a komplikované fylogenezi. K získání dalších poznatků poodhalujících vliv polyploidizace,

hybridizace a apomixie na čeleď Rosaceae byly vybrány dvě modelové skupiny druhů.

Výsledky předkládané práce ukazují, že hybridizace a polyploidizace má, konkrétně

v rodu Prunus, jak konstruktivní tak destruktivní charakter. U významné části studovaných

populací plané Prunus fruticosa (třešně křovité) byla prokázána hybridizace a genetická

eroze. Jedná se o tzv. „crop-to-wild“ křížení planě rostoucích druhů s druhy pěstovanými

člověkem. Třešeň křovitá se kříží s oběma příbuznými pěstovanými druhy, třešní i višní, za

vzniku dvou morfologicky neodlišitelných hybridů, které se však jednoznačně odlišují ploidií

a reprodukčním potenciálem. Vznikají jak sterilní triploidní hybridi (uplatňuje se triploidní

blok), tak částečně fertilní tetraploidní kříženci, kteří se mohou dále zpětně křížit a dochází

tak k tzv. introgresi. Křížení tohoto planě rostoucího druhu s druhy pěstovanými má tak

významné důsledky pro ochranu přírody i samotné zemědělství, resp. šlechtitelství.

Běžně se spolu s polyploidizací a hybridizací v čeledi Rosaceae vyskytuje také

apomixie. Ta může hrát důležitou roli pro stabilizaci nově vzniklých genotypů (mikrospecií).

Takové linie bývají charakterizovány určitou ploidií/velikostí genomu a typem reprodukce

(např. u rodu Hieracium, Pilosella, Rubus, Sorbus). K tomu však v případě komplexu

Cotoneaster integerrimus s.l. v Západních Karpatech nedošlo, protože žádná taková

diferenciace prokázána nebyla. Celý komplex je totiž tetraploidní a fakultativně apomiktický.

Vedle převažující pseudogamie kombinované se zbytkovou sexualitou byly identifikovány

také další různé typy apomixie (např. autonomní apomixie nebo haploidní partenogeneze).

Detekce BIII jedinců, i když v malém množství, ukázala na potenciál k další polyploidizaci.

Oproti tomu pentaploidní a obligátně apomiktický Cotoneaster tomentosus byl jak stupněm

ploidie, tak i reprodukčním způsobem jednoznačně definovaný.

Lze tedy shrnout, že míra "crop-to-wild" křížení je u třešní výrazně ovlivněna ploidní

úrovní. Zatímco homoploidní hybridizace umožňuje genový tok směrem k ohrožené

Prunus fruticosa, při heteroploidním křížení vzniká sterilní triploidní potomstvo. Nicméně

v případě polyploidního a fakultativně apomiktického komplexu Cotoneaster integerrimus s.l.

byl zjištěn stejný cytotyp i reprodukční způsob v rámci celé studované oblasti. Na základě

výsledků předkládaných dílčích studií je tedy třeba zdůraznit, že podobné evoluční

mechanismy v čeledi Rosaceae (polyploidie, hybridizace a různé způsoby reprodukce) vedou

k podstatně odlišným důsledkům.
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6 Introduction

The family Rosaceae is one of the most heterogeneous, ubiquitous and biosystematically most

complex groups of vascular plants. Because of its enormous diversity (92 genera and 2,805

species; Stevens 2020), it ranks among the twenty largest families of vascular plants

in the world (Christenhusz and Byng 2016). This family includes important crops and also

critical and intricate groups such as Alchemilla, Crataegus, Potentilla, Rosa, Rubus or Sorbus

(e.g. Judd et al. 2016; Herklotz and Ritz 2017; Dickinson 2018). Important sources of this

complexity and variability include polyploidization, hybridization and apomixis resulting

in reticulate evolution (e.g. Dickinson et al. 2007; Zhang et al. 2017). The enormous

complexity of the Rosaceae has defeated attempts to reconstruct the family’s phylogeny and

devise a comprehensive taxonomic treatment (Potter et al. 2007a; Majeský et al. 2017; Zhang

et al. 2017).

6.1 Microevolutionary forces in the Rosaceae family

The family Rosaceae is well known as an evolutionarily dynamic group, which is also

mirrored in its complex biosystematics (e.g. Dickinson et al. 2007). The intricate family

classification has repeatedly been modified to better reflect the deep relationships among its

groups (see the Phylogeny and classification section below). Difficulties are caused mainly

by frequent interspecific hybridization, polyploidization, apomixis and resulting rapid

radiation (Robertson et al. 1991; Vamosi and Dickinson 2006; Campbell et al. 2007; Whitton

et al. 2008).

6.1.1 Hybridization

Hybridization is defined as crossing between different entities, for example two genetically

distinct populations (Barton and Hewitt 1985) or species (i.e. interspecific hybridization;

Wissemann 2007; Soltis and Soltis 2009). Interspecific hybridization, together

with polyploidization, plays an important role in plant evolution. On the one hand,

hybridization may be a potent force of speciation (Wissemann 2007; Abbott et al. 2013) and

on the other, it can also cause the extinction of species (Todesco et al. 2016). Nevertheless, it

is still difficult to predict whether a hybridization event will be favourable for speciation

(Abbott et al. 2013).

Hybridization may be considered from various viewpoints. Homoploid hybridization

is crossing between species with the same ploidy whereas heteroploid hybridization,

frequently resulting in allopolyploidy (see below) is hybridization between species taking

place at different ploidy levels (Soltis and Soltis 2009; Yakimowski and Rieseberg 2014).

Newly formed hybrids may backcross with their parents or another hybrid and repeated

backcrossing can lead to the transfer of genetic material from one species to another

(i.e. introgression; Anderson 1948; Soltis and Soltis 2009). Introgressive hybridization may

happen symmetrically towards parental taxa or unidirectionally (e.g. Price and Rich 2007;

Delplancke et al. 2012). Extensive interbreeding of two (or more) species results in the

formation of a hybrid swarm, which is a mix of parental species, F1, F2 and later-

-generation hybrids, and backcrosses with one or both parental species (Soltis and Soltis

2009). So-called chloroplast capture through hybridization and introgression represents


[…]


might be underestimated because the number of newly identified apomictic taxa keeps
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increasing every year (e.g. Kissling et al. 2006; Lepší et al. 2009; Hajrudinović et al. 2015a;

Vašut and Majeský 2015).

Regarding the distribution of apomictic plants, several patterns have been described.

First of all, apomictic taxa tend to have larger distribution ranges than their diploid and sexual

relatives (geographic parthenogenesis; Hörandl et al. 2008). Moreover, the incidence

of apomixis seems to increase with latitude and elevation (Schinkel et al. 2016). Contradictory

results, however, have been reported from the Alps where apomixis does not prevail in alpine

(subnival) plants (Hörandl et al. 2011).

Within Central Europe, the Carpathians are a particularly significant hotspot of plant

diversity (Ronikier 2011; Kliment et al. 2016; Mráz et al. 2016). That they also constitute

a hotspot of apomictic taxa is suggested by studies on particular genera (e.g. Sorbus, Uhrinová

et al. 2017; Hieracium, Štorchová et al. 2002; Chrtek et al. 2007) and by their great number

of apomictic endemics (Kliment et al. 2016).

One possible example of a species-rich group in the Carpathians is the genus

Cotoneaster (based on hitherto described microspecies; Hrabětová-Uhrová 1962; Baranec

1992). European taxa of Cotoneaster (Rosaceae) are deciduous spineless shrubs bearing small

pomes (or polypyrenous drupes; Rohrer et al. 1991) and are usually linked to dry rocky

habitats (Browicz 1968). European mountain ranges, particularly the Alps and the Western

Carpathians, are considered the diversity centres of the genus (Browicz 1968; Baranec 1992;

Kutzelnigg 1994; Fryer and Hylmö 2009; Kurtto et al. 2013). Several ploidy levels and cases

of hybridization have been reported from the Western Carpathians (Baranec 1992; Kutzelnigg

1994; Kurtto et al. 2013). Apomixis is the supposed reproductive mode of polyploid

Cotoneaster taxa whereas diploids are expected to be sexual (Sax 1954; Hjelmquist 1962).

Nevertheless, apomictic reproduction in Cotoneaster has scarcely been confirmed

experimentally (i.e. the single direct piece of embryological evidence has been presented

by Hjelmquist (1962). Uncertain results of a flow cytometric seed screen (FCSS) have

been published in a conference abstract (Mahmutović-Dizdarević et al. 2015) and

the occurrence of apomixis was indirectly deduced from the pattern of morphological

variation, high ploidy level diversity and a partially clonal phylogenetic pattern (Sax 1954;

Kroon 1975; Bartish et al. 2001). Probably because of their great number of small

chromosomes and high content of secondary metabolites, chromosomes have been counted

only rarely. The majority of published chromosome counts originated from nurseries and

arboreta or lack proper localization. After critical revision we identified only ten relevant

counts (see Online Resource 1).

In this study we focused on Cotoneaster integerrimus s.l., a complex taxon consisting

of numerous microspecies in Central Europe and the closely related species C. tomentosus

(syn. C. nebrodensis; Bartish et al. 2001) in the Western Carpathians. There are several

distinct species concepts for C. integerrimus s.l. taxa in Central Europe – several different

microspecies concepts (Hrabětová-Uhrová 1961, 1962; Baranec 1992; Fryer and Hylmö

2009) vs broad concepts in comprehensive floras (Dickoré and Kasperek 2010; Sennikov

2010; Kurtto et al. 2013). The number of different species concepts is naturally reflected

by different numbers of taxa described in various senses (Kurtto et al. 2013). Because several

of the taxonomic concepts used for Europe contradict each other (Dickoré and Kasperek

2010) and some authors tend to give up on discriminating microspecies of the group,

a broader concept was recently proposed by Dickoré and Kasperek (2010), in which majority

of microspecies are treated within C. integerrimus s.l., with the sole exception

of C. tomentosus in Central Europe. Whereas C. tomentosus is a well differentiated and

probably uniform taxon (Kutzelnigg 1994), C. integerrimus s.l. has repeatedly been

considered variable and suspected of being composed of hybridizing microspecies (Browicz

1968; Baranec 1992; Kutzelnigg 1994). Moreover, hybridization of C. tomentosus and
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C. integerrimus s.l. has been reported (Browicz 1968; Kutzelnigg 1994). One of the most

important sources of their variation is probably polyploidy (cytotypes reported from Europe:

2x, 3x, 4x, 5x, 6x; x=17; e.g. Favarger in Löve 1969, 1975, Česchmedjiev in Löve 1983;

Baranec 1992; Měsíček and Javůrková-Jarolímová 1992; Murín and Májovský 1992; see also

Table 1 and Online Resource 1).

Reported within Cotoneaster integerrimus s.l. in the Western Carpathians were

the following microspecies: Cotoneaster laxiflorus (syn. C. melanocarpus, C. niger),

Cotoneaster alaunicus, Cotoneaster matrensis and C. integerrimus s.str. (Baranec 1992;

Bölöni 2012); for ploidy and distribution details, see Table 1 and Online Resource 1.

Nevertheless, microspecies are accepted only locally, their names are sometimes considered

synonyms or pertaining to hybrids of basic species, and different authors state the need

for further study (e.g. Browicz 1968; Kovanda 1992; Kutzelnigg 1994; Kurtto et al. 2013).

The only somewhat more widely accepted microspecies is C. laxiflorus (Browicz 1968;

Kovanda 1992; Kutzelnigg 1994; Kurtto et al. 2013). But still, Dickoré and Kasperek (2010)

considered adventive records of C. laxiflorus in Central Europe doubtful and placed its

supposed distribution range far towards the east.

Table 1: Published chromosome counts and distribution of European Cotoneaster taxa studied:

C. integerrimus s.l. and C. tomentosus. Microspecies are named if they are specified by the source; remaining

records are labelled as C. integerrimus s.l.

Taxon
W.

Carpathians,
B. Massif
