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Lenka Macková (née Musilová)

*26. 4. 1988 in Opočno, the Czech Republic

Education

Since 2013: Ph.D. study of Botany, Department of Botany, Faculty of Science, Charles

University

2010 – 2013: M.Sc. study of Botany, Department of Botany, Faculty of Science, Charles

University

2010 – 2012: study of Education of Biology, Faculty of Science and Faculty of Arts, Charles

University

2007 – 2010: Bc. study of Biology, Faculty of Science, Charles University

1999 – 2007: Grammar School Dobruška

Ph.D. courses and workshops

2016 – 2019: English courses (level B2, B2+, C1) – Professional English for Biology,

Conversation Advanced (Faculty of Science, Charles University)

2016: Practical Rhetoric and Presentation (Faculty of Science, Charles University)

2015 – 2016: Scientific Presentations, Scientific Writing (Faculty of Science, Charles

University)

2015 – 2016: University Pedagogy (Faculty of Science, Charles University)

Employment

Since 2018: teaching assistant of a practical course in Plant morphology and Systematic

Botany (Department of Botany, Faculty of Science, Charles University) – part time job

Since 2017: researcher and lab technician at Department of Botany, Faculty of Science,

Charles University (Laboratory of flow cytometry, field work, morphometrics – part

time job for projects of prof. RNDr. Karol Marhold, CSc. and RNDr. Filip Kolář,

Ph.D.)

2015 – 2016: teaching of a practical course in Systematic Botany for the Institute

for Environmental Studies (Faculty of Science, Charles University) – part time job

2013 – 2016: teacher at basic school Břečťanová in Prague – part time job

Publications

Macková, L., Nosková, J., Ďurišová, Ľ., & Urfus, T.: Insights into the cytotype and

reproductive puzzle of Cotoneaster integerrimus in the Western Carpathians. – Plant

Systematics and Evolution (preliminary accepted)

Macková, L., Vít, P., & Urfus, T. (2018): Crop-to-wild hybridization in cherries – Empirical

evidence from Prunus fruticosa. – Evolutionary Applications 11:1748–1759.

doi: https://doi.org/10.1111/eva.12677

Macková, L., Vít, P., Ďurišová, Ľ., Eliáš, P., & Urfus, T. (2017): Hybridization success is

largely limited to homoploid Prunus hybrids: a multidisciplinary approach. – Plant

Systematics and Evolution 303: 481–495. doi: https://doi.org/10.1007/s00606-016-

1385-4

Conference participation

Macková, L., Bílá, J., Ďurišová, Ľ., Eliáš, P. jun. & Urfus, T.: Dusk of sexual reproduction?

Endless possibilities of plant breeding systems – insight into the genus Cotoneaster

(2017) – Biogeography of the Carpathians (Ecological and evolutionary facets

of biodiversity). Cluj-Napoca, Romania

Macková, L., Vít, P., Ďurišová, Ľ., Eliáš, P., & Urfus, T.: Dusk of cherries? Hybridization

success is largely limited to homoploid Prunus hybrids (2016) – ICPHB (International

Conference on Polyploidy, Hybridization and Biodiversity). Rovinj, Croatia

Awards

Student poster awards:

Dusk of sexual reproduction? Endless possibilities of plant breeding systems – insight

into the genus Cotoneaster – scientific conference Biogeography of the Carpathians

2017 (Ecological and evolutionary facets of biodiversity). Cluj-Napoca, Romania

Dusk of cherries? Hybridization success is largely limited to homoploid Prunus hybrids

– ICPHB 2016 (International Conference on Polyploidy, Hybridization and

Biodiversity). Rovinj, Croatia

Grant projects

2012–2014: Důsledky antropohybridizace Prunus fruticosa (třešně křovité) s pěstovanými

zástupci rodu Prunus (Consequences of anthropohybridization of Prunus fruticosa

with cultivated relatives) – GA UK 669812 (main student investigator)

Professional activities

2018: reviewing of a bachelor’s thesis at the Department of Botany, Faculty of Science,

Charles University (Anna Tesařová: Ochranářské aspekty endemismu ve střední

Evropě se zvláštním přihlédnutí k modelové skupině rodu Sorbus – Conservation

aspects of endemism in Central Europe with special respect to genus Sorbus)

2016–2018: co-supervision of a master’s thesis at Department of Botany, Faculty of Science,

Charles University (Bc. Klára Ondříčková: Význam hybridizace v evoluci rodu Sorbus

– Importance of hybridization in genus Sorbus evolution)

Organization membership

Since 2012: Czech Botanical Society

In Prague on 21st April 2020 Mgr. Lenka Macková
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